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کــوتــــاه

معظم  مقام  ملی:  آرمان    
رهبری در دیدار رئیس جمهور 
بلاروس تاکید کردند: کشورهای 
مورد تحریم آمریکا باید با همکاری 
یکدیگر این حربه را از بین ببرند.  
حضرت آیت ا... خامنه ای در دیدار 
آقای الکساندر لوکاشنکو رئیس 
جمهور بلاروس و هیات همراه، 
ظرفیت همکاری های دو کشور 
کنونی  از سطح  فراتر  بسیار  را 
دانستند و تاکید کردند: باید با 
استفاده از روحیه و اراده ای که 
در دو طرف برای عملی کردن 
توافق ها وجود دارد، سطح روابط 
افزایش چشمگیری یابد. ایشان 
با اشاره به مشترکات فراوان ایران 
و بلاروس، یکی از این اشتراکات 
را تحریم های قلدرمابانه آمریکا و 
برخی کشورهای غربی برشمردند 
و افزودند: کشورهایی که مورد 
تحریم آمریکا قرار گرفته اند باید با 
همکاری یکدیگر و با تشکیل یک 
مجموعه مشترک، حربه تحریم را 
از بین ببرند و ما معتقدیم این کار 
شدنی است. مقام معظم رهبری با 
اشاره به تحریم های آمریکا برضد 
ایران، از ابتدای پیروزی انقلاب و 

وضع شدیدترین تحریم ها در دوازده 
سال گذشته خاطرنشان کردند: 
تحریم های شدید، ایران را متوجه 
توانایی ها و نیروهای درونی خود 
کرد و در همین مدت تحریم ها، 
زمینه پیشرفت های بسیاری برای 
ایران مهیا شد و کشور ما توانست 
در زمینه های مختلف از جمله »علم 
و فناوری«، »پزشکی و بیولوژیک«، 
»هوا-فضا«، »هسته ای« و »نانو« به 
پیشرفت های شگفت آوری دست 
خامنه ای   .. . آیت ا یابد. حضرت 
تاکید کردند: اگر کشورهایی که 
مورد تحریم آمریکا قرار گرفته اند 
استفاده  یکدیگر  ظرفیت  از 
کامل کنند منافع آن برای همه 

طرف ها، بسیار خواهد بود. ایشان 
با یادآوری زمینه های همکاری 
ایران و بلاروس از جمله در »علم و 
فناوری«، »تجارت« و »فعالیت های 
سیاسی در مجامع بین المللی«، به 
موضوع خط عبور شمال به جنوب 
اشاره کردند و گفتند: راه اندازی 
به  جنوب  به  شمال  عبور  خط 
نفع دو کشور و همچنین روسیه 
و منطقه است و باید هر دو طرف 
 برای راه اندازی آن تلاش کنند.

رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان 
کردند: توافق ها و حرف ها نباید 
در جلسات به پایان برسد بلکه 
باید با پیگیری ویژه و زمان بندی 
مشخص، به مرحله اجرا برسد. مقام 

دنیای  همچنین  رهبری  معظم 
امروز را نیازمند معنویت دانستند 
و گفتند: معنویت می تواند عامل 
 حرکت دهنده برای ملت ها باشد.

در این دیدار که حجت الاسلام 
رئیس  رئیسی  والمسلمین 
جمهور نیز حضور داشت، آقای 
لوکاشنکو رئیس جمهور بلاروس 
با ابراز خرسندی فراوان از دیدار 
به  من  گفت:  انقلاب  رهبر  با 
ایران آمده ام تا اطمینان خاطر 
بدهم که برای گشودن صفحه 
کشور  دو  روابط  در  جدیدی 
مصمم هستم و با همکاری و اراده 
رئیس جمهور ایران همه توافق ها 
را با پیگیری ویژه و زمان بندی 
مشخص، اجرایی خواهیم کرد. 
تاکید  بلاروس  جمهور  رئیس 
کرد: جمهوری اسلامی ایران در 
دوران تحریم ها به تجربیات و 
پیشرفت های شگفت آوری دست 
پیدا کرده است و ما معتقدیم که 
اگر از شرایط تحریم به درستی 
استفاده شود، می تواند یک فرصت 
برای پیشرفت باشد، هدف من از 
سفر به ایران آشنایی نزدیک با 

دستاوردهای ایران است.

یــادداشـــت
تاثیر توافق ایران و عربستان بر منطقه و جهان 

        محمدعلی سبحانی  
 تحلیلگر مسائل بین الملل

مقام معظم رهبری تاکید کردند:

 همکاری کشورهای مورد تحریم آمریکا با هم

  تسلیت یادگار امام به آیت الله 
راستی کاشانی

آیت الله  سید حسن خمینی در پیامی 
درگذشت عموی آیت الله راستی کاشانی 
را تسلیت گفت. متن پیام تسلیت یادگار 
امام بدین شرح است: جناب آیت الله آقای 
حاج شیخ علی راستی کاشانی دامت افاضاته 
درگذشت عموی بزرگوارتان، برادر فقیه 
بزرگوار مرحوم آیت الله معظم حاج شیخ 
حسین راستی کاشانی طاب ثراه  را خدمت 
عرض  تسلیت  محترم  بیت  و  جنابعالی 
می نمایم.  خدای متعال آن مرحوم را با 
اولیاء خود محشور دارد و به بازماندگان و 

داغدیدگان صبر و اجر مرحمت فرماید.

 درخواست وزارت اطلاعات 
از مردم

وزارت اطلاعات در پیامکی از مردم خواست 
در شناسایی ماموران موساد با این وزارتخانه 
همکاری کنند. متن پیامک ستاد خبری 
وزارت اطلاعات به این شرح است:هموطن؛ 
یکی از مهمترین شگردهای موساد در انجام 
از  تروریستی، سوءاستفاده  عملیات های 
ضعف آگاهی مردم است. »اگر کسی با کلاه، 
ماسک، دستکش، گریم و ... به شما مراجعه 
و درخواست سیمکارت بدون نام یا اجاره 
کوتاه مدت مسکن نمود، به او به عنوان عامل 
عملیات تروریستی موساد مشکوک شده و 

در اسرع وقت به ۱۱۳ اطلاع رسانی نمایید.«

 عودت پرونده کسری نوری 
به دادگستری فارس

مدیر روابط عمومی دیوان عالی کشور گفت: 
پرونده کسری نوری به محاکم دادگستری 
استان فارس عودت داده شد. امیر هاشمی 
در توییتر نوشت: »حسب فرمان عفو مقام 
معظم رهبری و دستور ریاست محترم قوه 
قضاییه پرونده اختلاف در صلاحیت متهم 
آقای کسری نوری که مشمول عفو مذکور 
شده است، به صورت خارج از نوبت رسیدگی 
و در اسرع وقت جهت ادامه مراحل قانونی 
به محاکم دادگستری استان فارس عودت 

داده شد.«

 پایان شناسایی هفت قربانی 
حادثه انفجار تبریز 

در پی حادثه انفجار یک باب واحد مسکونی 
در شهر تبریز، ۷ پیکر به پزشکی قانونی 
این شهرستان منتقل و اقدامات مربوط به 
شناسایی و تعیین علت مرگ در خصوص آنان 
انجام شد.با اتمام مراحل شناسایی، اسامی 
این قربانیان به شرح زیر اعلام می شود:-۱ 
غلامرضا دلیلی اسکویی فرزند مختار -۲فهیمه 
چاپاری فرزند نقدعلی -۳محمدعلی دلیلی 
فرزند غلامرضا -۴آوینا دلیلی فرزند غلامرضا 
-۵خلیل حامد اشکی فرزند محمد -۶ اویسا 
شکری فرزند امیر -۷پروین عیوضی فرزند 
کشور  قانونی  پزشکی  سازمان  فریدون. 
همچنین اعلام کرد: در خبر منتشر شده در 
روز گذشته در خصوص متوفیان حادثه مذکور، 
متاسفانه اسامی دو تن از قربانیان به صورت 
اشتباه منتشر شد که ضمن عذرخواهی، 
اسامی این عزیزان در این خبر اصلاح شده 

است.

 روایت قالیباف 
از افشاگران فساد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، در 
حساب توییتری خود نوشت: »طرح حمایت 
مالی از افشاگران فساد یکی از گام های تحول 
در قوانین اقتصادی کشور بود که امروز کلیات 
آن به تصویب رسید. تنها راه مبارزه موثر با 
فساد، ساختارسازی مناسب است .در نوسازی 
نظام حکمرانی برای مردمی سازی مبارزه 
با فساد، قانون حمایت از افشاگران فساد 
پیش بینی شده است و با نهایی شدن طرح 
شفافیت قوای سه گانه در مجمع تشخیص، 
مبارزه  برای  قانون گذاری  دیگر  بخش 
ساختاری با فساد تکمیل می شود.« تصویب 
قطعنامه مقابله با نفرت پراکنی علیه مسلمانان 
ابوالفضل عمویی رئیس گروه PUIC مجلس 
در نشست جانبی مجالس اسلامی و آسیایی 
 IPU در اجلاس یکصد و چهل و ششمین
در خصوص سوءاستفاده های رایج از مبحث 
آزادی بیان در راستای توهین به مقدسات 
اسلامی و دینی سخنرانی کرد. رئیس گروه 
PUIC مجلس شورای اسلامی ایران افزود: 
یکی از چالش های مشترک میان کشورهای در 
حال توسعه، بحث سوءاستفاده از آزادی بیان 
در توهین به مقدسات دینی و اسلامی است و 
از این جهت گسترش اسلام هراسی در فضای 
غربی و توهین به رهبران از مسائل کشورهای 
مسلمان است. عمویی بیان کرد: نفرت پراکنی 
به عنوان موضوعی در جهت نقض آزادی 
بیان باید مورد توجه کشورهای عضو قرار 
گیرد و در اقدام مشترک برای حل این معضل 
اقدام شود. وی همچنین از پیشنهاد مجلس 
قطر و اندونزی برای ارائه قطعنامه هایی با 
موضوع مقابله با نفرت پراکنی اعلام حمایت 
کرد و خواستار اتخاذ مواضع مشترک میان 
کشورهای آسیایی و مسلمان برای تصویب 

قطعنامه شد.

 برای بیان دستاوردها 
نیاز به بزرگنمایی نیست

  معاون پارلمانی رئیس جمهور 
مردمی  دولت  داشت:  اظهار 
و  گسترده  اقدامات  تاکنون 
دستاوردهای بزرگی داشته است 
که اگر به درستی اطلاع رسانی 
شود بدخواهان و معاندین دیگر 
نمی توانند با اخبار غیرواقعی و 
سیاه نمایی، نقاط قوت را نقاط 
ضعف جلوه دهند. سید محمد 
نبرد  در  امروز  گفت:  حسینی 
رسانه ای تمام عیاری قرار داریم 
که در مقابله با آن، با روال عادی 
و سنتی نمی توان انتظار موفقیت 
داشت. قطعاً برای غلبه در این 
نبرد، نیازمند برنامه ریزی، طراحی 
دقیق و استفاده از روش های و 
ابزارهای مناسب و تاثیر گذار 
هستیم. وی افزود: مراکز اطلاع 
رسانی و روابط عمومی در کنار 
وزیر و مدیران ارشد، نقش مهمی 
در پیشبرد امور برعهده دارند لذا 
نباید اهمیت جایگاه آنان مورد 
بی توجهی قرار بگیرد و اگر در این 

زمینه کوتاهی انجام شود.

ویـــــــژه
 رئیس قوه قضائیه:

 82هزار نفر عفو شده اند که 
22 هزار نفر از اغتشاشات هستند

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه با اشاره به آخرین آمار عفو 
اخیر، اظهار داشت: تاکنون ۸۲ هزار نفر مشمول عفو شده اند 
که ممکن است این آمار افزایش یابد. از این میزان، ۲۲ هزار نفر 
عفوشدگانِ اغتشاشات هستند که یا محکومیت پیدا کرده بودند 
و یا قبل از محکومیت، عفو شدند. البته تعداد قلیلی از این افراد 
در زندان بودند و اکثراً یا با قرار صادره در بیرون از زندان بودند و 
یا هنوز رسیدگی به پرونده آن ها تکمیل نشده بود. حجت الاسلام 
والمسلمین محسنی اژه ای گفت:  از سایر محکومان، به غیر 
از اغتشاشات نیز، بالغ بر ۶۰ هزار نفر، مورد عفو قرار گرفتند 
که از این میزان، ۲۵ هزار نفر یا از زندان آزاد شده اند و یا حکمِ 
حبسِ قطعی شده آن ها مورد عفو قرار گرفت. همچنین احکام 
۳۴ هزار نفر نیز در نتیجه عفو اخیر، تقلیل یافت. وی تاکید کرد: 
محکومان و متهمان جرم های خشن و همچنین سرقت شامل 
عفو نشدند. محسنی اژه ای در ادامه با اشاره به روزهای پایانی 
سال و تعطیلات پیش رو، به دادستان های سراسر کشور دستور 
داد با کمک ضابطین و سیستم اطلاعاتی و امنیتی و بسیج، به 
طور کامل امنیت و آرامش مردم را تأمین و حفظ کنند. رئیس 
دستگاه قضا بیان کرد:  همچنین بنا بر تجربه، ممکن است کسانی 
بخواهند از تعطیلات پیش رو سوءاستفاده کنند و احیاناً تعرضاتی 
را به منابع طبیعی داشته باشند و ساخت وسازهایی غیرمجاز را 
انجام دهند؛ در این قبیل موارد نیز مسئولان و مراجع ذیصلاح 
قضایی و همچنین سایر دستگاه های ذیربط، اقدامات پیشگیرانه 
لازم را ترتیب دهند. محسنی اژه ای با اشاره به »ماجراهایی که 
اخیراً برای برخی مدارس پیش آمد« اذعان کرد: ماجراهای اخیر 
برخی مدارس، متاسفانه یک اضطراب و دلهره را برای جمعیت 
زیادی از مردم بخصوص برای خانواده دانش آموزان پدید آورد؛ 
همه مسئولان و بخش های ذیربط از همان روزهای نخست تا این 
لحظه، تلاش کردند عوامل این مسئله را شناسایی کنند. قاضی 
القضات ادامه داد: قضات ذی صلاح و مسئول رسیدگی به پرونده 
عناصر دستگیرشده ماجرای فوق الذکر، با جدیت، سرعت، دقت 
و عادلانه به پرونده آن ها به میزان عمل و دخالت شان در این 
ماجرا رسیدگی کنند و اجازه ندهند رسیدگی به این پرونده ها 
طولانی شود؛ همچنین بر مبنای اجازه ای که قانون می دهد، نوع 
کار و انگیزه عاملان این ماجرا باید برای مردم تبیین شود. رئیس 
قوه قضائیه بیان داشت: درخصوص ماجرای فوق الذکر شایعات 
زیادی مطرح است که برخی از آن ها واقعاً بی اساس هستند، اما بر 
دلهره ها می افزایند؛ بر همین اساس، باید از شایعه سازان، مدارک 
و مستندات مطالبه کرد و در آنجایی که در اثر شایعه سازی، 
برای مردم اضطراب ایجاد شده، باید برخورد متناسب قانونی با 

شایعه سازان صورت گیرد. 

رئیس جمهور:

 مصمم به افزایش روابط منطقه ای و فرامنطقه ای خود با بلاروس هستیم

اولین ترکش توافق تهران-ریاض به تل آویو خورد

دومینوی منطقه ای علیه اسرائیل
عربستان هیأت گردشگری اسرائیلی را به این کشور راه نداد

امارات خرید سامانه موشکی گنبد آهنین را در اعتراض به مواضع افراطی اعضای کابینه نتانیاهو متوقف کرد

عربستان مدعی کدخدایی نبود

 گسترش روابط تهران و مینسک 

  یک عضو شورای مرکزی 
حزب مؤتلفه در خصوص احیای 
روابط ایران و عربستان  اظهار 
کرد: عربستان خودش متقاضی 
باز شدن باب گفت وگو با ایران بود 
و طبیعتا دلیل روشنش هم این 
است که شرایط منطقه تغییرات 
قابل ملاحظه ای کرده است و 
نظم جهانی در مسیر یک پیچ و 
چرخش قابل ملاحظه ای است 
که نمودار های آن در حال روشن 
شدن در عرصه بین المللی است. 
حمید رضا ترقی گفت:  از سوی 
دیگر این تغییر و تحولی که در 
منطقه صورت گرفته و اتحاد میان 
ایران، چین و روسیه نظم جهانی 
را در حال تغییر قرار داده است. 
وی افزود: عربستان اگر بخواهد 
از باتلاق یمن خارج شود و امنیت 
اقتصادی در منطقه خلیج فارس 
داشته باشد و مبادلات تجاری اش 
با چین را ادامه دهد، لازم است 
در منطقه امنیت کافی و لازم 
وجود داشته باشد و اختلافات 
خودش را با ایران و جهان برقرار 
کند. ترقی عنوان کرد: عربستان 
مدعی کدخدایی جهان نیست که 
ما نتوانیم با آن ها به توافق برسیم.

  معاون اول رئیس جمهور  در 
دیدار با رئیس جمهور بلاروس 
با اشاره به اراده جدی دولت های 
و  ایران  اسلامی  جمهوری 
جمهوری بلاروس برای ارتقای 
مناسبات و تعاملات اقتصادی در 
بالاترین سطح ممکن، بر آمادگی 
و عزم دولت سیزدهم برای حمایت 
و پشتیبانی جدی از ارتقای روابط 
بین دو کشور تأکید و تصریح کرد: 
باید مناسبات اقتصادی بین تهران 
– مینسک همپای روابط مناسب 
سیاسی دو کشور توسعه و تقویت 
یابد. محمد مخبر امضای نقشه راه 
همکاری های همه جانبه و هفت 
سند همکاری میان ایران و بلاروس 
را پایه گذار سطح جدیدی از 
مناسبات دو کشور دانست و افزود: 
اراده و راهبرد مشترک روسای 
جمهور ایران و بلاروس فرصتی 
مناسب برای گسترش همه جانبه 
روابط ایجاد کرده است که باید به 

خوبی از آن استفاده کنیم. 

  شاید در پی احیای روابط ایران و عربستان شاهد از سرگیری 
روابط کشورمان با سایر کشورهای عرب منطقه که روابط خود 
را با ایران محدود کرده بودند نیز باشیم؛ اما مهم ترین مساله در 
منطقه همین احیای روابط ایران با عربستان است. هر چند یکی 
از تاثیرات احیای روابط با عربستان می تواند این باشد که سایر 
کشورهای عرب نیز به سمت احیای روابط با ایران قدم بردارند. 
البته سایر کشورها نیز که گفته می شود بحرین یا شاید اردن 
باشند که از عربستان برای قطع رابطه دنباله روی کردند. اما 
اینکه مطرح می شود کشور مصر نیز از این رویه پیروی خواهد 
کرد و به سمت احیای روابط با ایران خواهد آمد باید گفت که 
مساله مصر متفاوت تر است. یعنی موضوع پرونده مصر و ایران 
مستقل از پرونده عربستان باید مورد ارزیابی قرار بگیرد و به نظر 
نمی  رسد که فعلا در شرایطی که هستیم خیلی در دستور کار قرار 
بگیرد یا تحت تاثیر رابطه عربستان و ایران چندان تاثیری بپذیرد.  
البته همانطور که گفته شد این توافق می تواند تاثیرات زیادی 
بر منطقه داشته باشد. به عنوان مثل در لبنان می تواند در حل 
مشکلات داخلی در لبنان تاثیر مثبت داشته باشد، در مسائل 
سوریه و بازگشت این کشور به جهان عرب و نوعی عادی سازی 
بین عرب ها تاثیر مثبت داشته باشد. البته اینها که گفته شد در 
سطح محدود منطقه ای است و در سطح بین المللی نیز امیدواریم 
که این حرکت مقدمه ای برای حل سایر مشکلات منطقه ای و 
بین المللی باشد. مخصوصا مساله برجام، از سرگیری مذاکرات و 
گفت وگوها با غرب و آمریکایی ها که امیدواریم شکل مناسب تری 
به خود بگیرد. از دیگر ثمرات توافق ایران و عربستان تاثیرگذاری 
بر مساله بحران یمن است که حتما روی بحث یمن نیز اثر جدی 
خواهد گذاشت و به نظر می رسد که تاثیرپذیرترین کشور از 
احیای روابط تهران و ریاض همین کشور یمن باشد. نکته دیگری 
که بدان پرداخته می شود اینکه برخی مطرح می کنند چون این 
توافق در چین اتفاق افتاده پس چینی ها به دنبال این هستند که 
با گسترش حضور خود در منطقه پا جای پای آمریکا بگذارند که 
البته به نظر می رسد این گزاره چندان درست نباشد. چرا که دنیا 
تغییراتی کرده و بر اساس تغییرات جهانی شدن باید به مسائل و 
تحولات منطقه نگاه کنیم نه بر اساس نگاه سنتی گذشته. تاکنون 
رابطه کشورها با یکدیگر تابع منافعشان است. حال اینکه چین 
واسطه این مساله بوده شاید برای آمریکا تفاوت چندانی نکند. 
هر چند که خیلی ها در تحلیل هایشان روی این مساله حساب باز 
می کنند، اما به نظر نمی رسد که مخالفتی از طرف آمریکایی ها 
برای تنش زدایی در منطقه وجود داشته باشد. البته فرصت طلبی 
چینی ها جالب بود که بالاخره از شرایطی که در رابطه شان با 
ایران دارند و تاثیر زیادی می توانند در این موضوع داشته باشند 
بهره بردند و رابطه ایران و عربستان که منافعش را خود چینی ها 
نیز می برند. لذا رقم های قابل توجهی می تواند در روابط اقتصادی 
ایران، چین و عربستان بوجود آید.  البته نباید ناگفته بماند که 
ایران به واسطه تحریم ها امکان بهره برداری از ظرفیت های چین 
را در حد بالایی نخواهد داشت. اما عربستان اکنون با ضمانت 
چین که از طرف ایران توافق جدی صورت گرفته خیالش راحت 
است که از سوی ایران تاثیر منفی نخواهد گرفت و با حضور چین 
و میانجیگری این کشور یک توافق بسیار خوبی میان تهران و 

ریاض اتفاق افتاد .

  آرمان ملی: رئیس جمهور روز دوشنبه در 
نشست مطبوعاتی مشترک با رئیس جمهور 
بلاروس در پایان مراسم امضای اسناد همکاری  
بین دو کشور، سفر الکساندر لوکاشنکو به 
تهران را نقطه عطفی برای توسعه روابط 
تهران - مینسک دانست . سید ابراهیم رئیسی 
گفت:  امروز پس از ۳۰ سال روابط دوستانه، 
جمهوری اسلامی ایران و بلاروس، نقشه راه 
جامعی برای توسعه روابط راهبردی خود در 
حوزه های مختلف طراحی کرده اند که حتماً 
آینده  متفاوتی را رقم خواهد زد. وی افزود: این 
نقشه راه بر اساس شرایط و ظرفیت های ایران 
و بلاروس مسیر دو کشور را برای همکاری 
در زمینه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
روشن تر می کند. رئیس جمهور در بخش 
دیگری از سخنانش اظهار داشت: جمهوری 
اسلامی ایران به رغم تهدیدها و تحریم ها، 
توانسته گام های بلندی در جهت پیشرفت 
بردارد و از تحریم ها برای خود فرصت  ایجاد 
کند. رئیسی افزود: ایران آمادگی دارد که 

تجربیات  خود در این دوران را با بلاروس 
به عنوان کشور دوست به اشتراک بگذارد. 
رئیس جمهور با اشاره به توافقات ارزشمند  
دو کشور در حوزه های مختلف به ویژه در 
بخش صنعت، معدن، تجارت، کشاورزی و 
راه، ابراز امیدواری کرد پایبندی و اجرای این 
توافقات ، تقویت روابط  فیمابین و تامین منافع 
دو ملت را به ارمغان آورد. رئیسی تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران مصمم است علاوه بر 
روابط دوجانبه، ارتباط  خود با بلاروس را در 
چارچوب سازمان های منطقه ای و فرامنطقه ای 
ارتقاء دهد که در این خصوص هم مذاکرات 
ثمربخشی بین دو طرف صورت گرفته است. 
رئیس جمهور عنوان کرد: ما می توانیم با 
استفاده از ظرفیت سازمان های شانگهای و 
اتحادیه اوراسیا، همکاری های بسیار خوبی با 
همدیگر داشته باشیم و این همکاری ها را بر 
اساس مواضع و منافع مشترک، توسعه دهیم. 
وی با اشاره به اقدامات اساسی دولت سیزدهم 
برای توسعه روابط تهران - مینسک، گفت: در 

یک سال و نیم  گذشته گام های اساسی برای 
ارتقای سطح همکاری های ایران و بلاروس 
برداشته شده و شرایط تجاری و اقتصادی 
امروز ما با قبل قابل قیاس نیست. رئیسی 
خاطرنشان کرد: هر دو کشور با یکجانبه گرایی 
مخالف و معتقدیم ارتباط موثر و سازنده 
کشورهای مستقل راهی است که هم تحریم ها 
را خنثی می کند و هم با توجه به ظرفیت های 
خوب این کشورها، زمینه ساز پیشرفت ملت ها 
می شود.  همچنین رئیس جمهور در نشست 
مشترک با هیأت بلاروسی با ابراز رضایت از 
روند رو به رشد روابط دو کشور اذعان کرد: 
امضای یادداشت تفاهم ها در حوزه های 
مختلف نشانگر عزم و اراده دو کشور برای 
توسعه همه جانبه روابط است. رئیسی در ادامه 
تعاملات ایران و بلاروس طی ۳۰ سال گذشته 
از زمان برقراری روابط دیپلماتیک میان دو 
کشور را خوب و سازنده توصیف و بر استفاده 
از ظرفیت های موجود برای تسریع در تقویت 

روابط فیمابین تاکید کرد. 

  آرمان ملی- احسان اسقایی: بمب خبری 
ایران و عربستان، یک آسیب دیده قطعی داشت. 
آن بمب اگرچه ضامنش در چین کشیده شده 
است اما صدایش بیش از هر نقطه دیگری در 
سرزمین های اشغالی شنیده شد. بی بی در تل آویو 
آنچنان از صدای ناشی از انفجار توافق ایران و 
عربستان ناراحت است که حتی واکنشی به توافق 
دو کشور مسلمان منطقه نشان نمی دهد. بنیامین 
نتانیاهو روزگاری در کنار عربستان از مخالفان 
سرسخت برجام و توافق ایران و غرب بود. جدیت 
عربستان در عدم توافق تهران در حدی بود که یکی 
از مقامات عربستان با هواپیما به مقر مذاکرات وین 
رفت و به جان کری این پیام را داد که اگر نفت 
ارزان قیمت می خواهید با تهران به توافق نرسید. 
صادق خرازی، دیپلمات ایرانی نیز نقل کرد که 
وزیر خارجه وقت آمریکا در جلسه ای با حضور 
وزرای خارجه کشورهای منطقه و در مخالفت 
آنها با انعقاد برجام با ایران گفته بود چرا نباید با 
ایران به توافق برسیم؟  قدرت تمامی کشورهای 
حاضر در این جلسه به نصف قدرت و اثرگذاری 
تهران نمی رسد. آن روزها اعراب گوش های خود 
را به چانه لرزان نتانیاهو سپرده بودند و با توجه به 
حضور منطقه ای تهران در دام ایران هراسی تل آویو 

علیه ایران، دست و پا می زدند.
 ایران هراسی برای فروش سلاح

آن روزها مشتری نقد ایران هراسی ساختگی 
تل آویو و واشنگتن بودند. تل آویو با توجه به 
نزدیکی تجاری خود به امارات توانست بازارگرمی 
کرده و سامانه گنبد آهنی خود را نقد به امارات 
بفروشد. حتی کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز 
در ارتباط با این سامانه بحث می کردند. امارات 
البته باکی نداشت که کشتی های تل آویو را هم 
به منطقه راه دهد. برخی منابع خبری حتی از 
خریدهای نظامی بحرین از تل آویو خبر می دادند. 
هر چند تهران آن روزها بارها و بارها اعلام می کرد 
که امنیت خریدنی نیست و کشورهای منطقه 
نباید در دام ایران هراسی غرب افتاده و حتی 
پیشنهادهایی از سوی ایران برای نشست های 
امنیتی مشترک هم به کشورهای منطقه داده شد 

اما گوش امارات و برخی کشورهای منطقه بدهکار 
این حرف ها نبود تا اینکه تهران و ریاض خبر دادند 
که در حال مذاکره در سطوح امنیتی هستند  و تا 
آغاز برقراری مجدد رابطه بین ایران و عربستان 

راهی نمانده است.
 امارات بالاخره بیدار شد

هرچند تهران هشدارهایی در مورد نزدیکی 
به تل آویو به کشورهای منطقه می داد اما آنها در 
حال نزدیک شدن به رژیم اسرائیل بودند تا اینکه 
وعده برقراری رابطه بین تهران و ریاض یک گام 
به جلو رفت و چهره های امنیتی ایران و عربستان 
در پکن با یکدیگر توافق کردند. پالس های این 
دیدار و توافق به حدی بر پیکره تفکر ضد ایرانی 
در منطقه تاخت که می توان عملا بازگشت 
کشورهای منطقه از مسیر نزدیکی به تل آویو 
را مشاهده کرد. روز گذشته خبری در رسانه ها 
منتشر شد که بر اساس آن می توان اینگونه 
تحلیل کرد که دوستی اعراب و اسرائیل بعد از 
توافق تهران و ریاض یک گام  به عقب بازگشته 
است.  رسانه ها در این ارتباط آوردند: امارات به 
دلیل برخوردها و رفتارهای کابینه نتانیاهو با 
فلسطینیان و تنش ها و بحران داخلی در فلسطین 
اشغالی، خرید سامانه دفاعی از رژیم صهیونیستی 
را متوقف کرده است.! تسنیم در این ارتباط نوشت: 
شیخ »محمد بن زاید« رئیس امارات متحده 
عربی روز یکشنبه در پیامی به مسئولان رژیم 
صهیونیستی گفت: »تا زمانی که مطمئن نشویم 
نتانیاهو دارای دولتی است که تحت کنترل او 
است، نمی توانیم کارهای مشترک انجام دهیم.« 
کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از 
بن زاید گزارش داد که تصمیم امارات برای توقف 
خرید سامانه های دفاعی از »اسرائیل« در پی 
اقدامات و اظهارات ایتامار بن گویر وزیر امنیت 
داخلی و بزالل اسموتریچ وزیر دارایی کابینه 
نتانیاهو صورت گرفته است. همزمان کانال ۷ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که امارات 
تصمیم دارد در واکنش به اظهارات اسموتریچ 
وزیر تندروی اسرائیلی در مورد شهرک حواره 
و تعرض به مسجد الاقصی، قرارداد تسلیحاتی 

با این رژیم را فعلا لغو کند. امارات و بحرین پس 
از امضای قراردادهای عادی سازی روابط با رژیم 
اسرائیل، سامانه های پدافند هوایی را از تل آویو 

خریداری کرده اند. 
 دست رد عربستان بر سینه گردشگران 

صهیونیست
روز یکشنبه همچنین روزنامه معاریو به نقل 
از منابع رسانه ای غربی گزارش داد که عربستان 
سعودی هیأت اسرائیلی که برای ورود به خاک 
این کشور جهت حضور در یک رخداد گردشگری 
متعلق به سازمان ملل متحد درخواست روادید 
کرده بود را به این کشور راه نداد. به گزارش 
تسنیم: این رسانه عبری زبان در خبر خود ادعا 
کرد، عدم صدور روادید به هیأت اسرائیل بعد از 
برقراری روابط دیپلماتیک بین ایران و عربستان 
که با میانجیگری چین صورت گرفته، انجام شده 

است.
 آرزوی محال اما نه غیر ممکن

واقعیت منطقه این است که عربستان و ایران  
در دیدگاه های امنیتی با یکدیگر اختلافاتی 
دارند. اختلافاتی که چهره آن در سوریه و عراق 
رخ نمایی کرده است. اختلافی که  اگر نبود امروز 
کشورهای اسلامی از لحاظ توسعه ای با توجه به 
ثروت نفتی که در اختیار دارند، جایگاهی رفیع 
 داشتند اما سایه این اختلاف بر منطقه افتاده و 
شرایط امنیتی و اقتصادی  و حتی سیاسی منطقه 
را نا بسامان کرده است. هیچ کشوری مانند عراق 
از این نابسامانی رنج نمی برد. از این منظر است که 
عراق تلاش های زیادی را برای برقراری رابطه بین 
ایران و عربستان  انجام داده است. به نظر می رسد 
اکنون بعد از سال ها نوبت به ایجاد ثبات در منطقه 
رسیده است. ثباتی که الف ابتدایی آن از صلح ایران 
و عربستان می گذرد. ثروت نفتی تهران؛ عربستان 
و دلارهای ناشی از فروش نفت عراق و گاز امارات 
باید  صرف توسعه منطقه و رفاه شهروندان آن 
شود. حال که ایالات متحده دیگر همچون قبل 
تمایلی ندارد که در منطقه بماند چرا کشورهای 
منطقه نتوانند به هم نزدیک شده و پیمان های 

امنیتی و اقتصادی با هم منعقد کنند. 


